
 

 

                                                                

                                    Sarandë, më 21.02.2023 

 

 

PROCESVERBAL - TIPI I KONTRATËS - SHËRBIME 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT: SHËRBIM  PRINTIMI  

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV):  79800000 ‐ 2 

Printime dhe shërbime të lidhura 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 2 166 666 (Dy milion e njeqind e gjashtedhjete  egjashte mije  

egjashteqind e gjashtedhjete  egjashte ) leke pa TVSH 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 

78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

autoriteti/enti kontraktor Bashkia Sarandë ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin 

e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më 

poshtë: 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26 dhe 30, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

 

2.1.1  Kjo pikë përmbushet sipas pikës a) të Kritereve të Përgjithshme (Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 

9). 

 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP  dhe nenin 41, pika 

4,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.2.  Kapaciteti ekonomik dhe financiar:  

 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2019, 2020, 2021 ku vlera e xhiros për të paktën një nga 

vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40 % të vlerës së përllogaritur/fondit limit  të 

kontratës. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, 

si dhe bazuar në nenin  77, pika 3, e LPP,dhe nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik” si dhe nenit 65, të Ligjit nr. 9920, datë 19.5.2008,“Për procedurat 

tatimore në Republikën e Shqipërisë” të ndryshuar, si dhe VKM nr. 922, datë 29.12.2014 “ Për 

deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm 

nëpërmjet formës elektronike”. 

Përcaktimi i vlerës është bërë brenda kufirit të vlerës të përcaktuar në rregullat e prokurimit publik dhe 

paraqitja e një dëshmie të lëshuar nga administrata tatimore vërteton besueshmërinë dhe kapacitetet 

financiare që ka një operator ekonomik ofertues nëpërmjet xhiros të realizuar në një nga këto tre vitet e 

fundit. Është e rëndësishme që ofertuesi para se të dorëzojë ofertën të kuptojë dhe të vlerësojë 

aftësitë/mundësitë e tij që lidhen me kapitalin e nevojshëm për ekzekutimin me sukses të një kontrate. 

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2019, 2020, 2021, 

të shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, në rastin kur janë në kushtet e 

përcaktimeve neni 41, pika ”c”,  të Ligjit nr. 10091, datë 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin 

e profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar, ku bilancet e dy viteteve 

të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në 77, pika 3, e LPP, dhe  nenit 43, pika 

4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të 

fushës, konkretisht, dhe nenit 104 të Ligjit nr. 9920, datë 19.5.2008,“Për procedurat tatimore në 

Republikën e Shqipërisë” të ndryshuar, Ligjit nr.9901, datë 14.4.2008 “Për tregtarët dhe shoqëritë 

tregtare” të ndryshuar, si dhe Ligjit nr.10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, organizimin e 

profesionit te ekspertit kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” i ndryshuar.  

 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1  Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e zhvillimit të procedurës, në një vlerë jo më të vogël  se 20  % 

të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate (apo shumatores së fondit limit të loteve, nëse kontrata është 

e ndarë në lote dhe ofertohet për më shumë se një lot).  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmitë 

e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të 



shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në 

organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe në nenin 55, pika 4/b, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë 

që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e 

mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, që është brenda 

vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur brenda kufirit të vlerës të 

përcaktuar në rregullat e prokurimit publik dhe i shërben autoritetit kontraktor për të treguar se ofertuesit 

me kapacitetet e tyre kanë realizuar kontrata të ngjashme me objektin që prokurohet në vlerën prej 20% 

të fondit limit, në afat dhe me cilësi dhe rrit besueshmërinë mbi përvojën që ka ofertuesi në treg. Përvoja 

e ngjashme është një “kompetencë thelbësore”, ndaj operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi 

të tilla si  refernca/fatura tatimore/polisa sigurimi për ta provuar kryerjen e tyre qoftë me sektorin privat 

dhe atë publik. 

 

2.3.2  Operatori ekonomik duhet  të jetë Distributor Zyrtar për territorin e Republikës së Shqipërisë per 

markat e pajisjeve Ricoh dhe Xerox/ ose te jete  i paijsur me autorizimin nga distrubutori vendas   për 

kryerjen e shërbimit  objekt prokurimi. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, dhe nenin 41, pika 6, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe në dokumentacionin teknik të dosjes së projektit 

të zbatimit të objektit të prokurimit. 

Nj.P gjykon se kriteri i përcaktuar nga autoriteti kontraktor mbi paraqitjen e Autorizimit të 

Prodhuesit ose nga Distributori i Autorizuar nga Prodhuesi për kryerjen e shërbimit është në 

përpjestim dhe i lidhur ngushtë me objektin e kontratës si dhe në përputhje me dispozitat ligjore 

të sipërcituara. Autoriteti kontraktor, duke qenë se është përfituesi direkt i kontratës objekt 

prokurimi, është në të drejtën e tij të garantohet se operatorët ekonomikë pjesëmarrës 

dëshmojnë origjinalitetin e mallrave të furnizuara për kryerjen e shërbimit të mirëmbajtjes, ( 

konkretisht në seksionin “Detyra” të Specifikimeve Teknike parashikohet se: “Shërbimi i 

printimit / fotokopjimit konsiston në ofrimin e të gjitha pjesëve konsumuese të fotokopjes 

(zhvillues, cilindër, gomina etj) dhe të mirëmbajtjes nga ana teknike të pajisjes, dhe operatori 

ekonomik paguhet në bazë të faqeve të printuara/fotokopjuara  nga pajisjet,” si edhe për 

furnizimin me tonera sipas nevojës. Për  rrjedhojë mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin 

dokumentacion lidhur me origjinën e mallrave të lëshuara direkt nga prodhuesi. Në këtë 

kontekst, referuar vlerës së kontratës dhe objektit të prokuruar Nj.P vlerëson se autoriteti 

kontraktor me anë të kërkesës së tij për paraqitjen e dokumentit  nuk ka kufizuar konkurencën, 

pasi një kriter i tillë nuk është diskriminues për operatorët ekonomikë. Akoma më tej NjP 

gjykon se dokumenti i kërkuar mund të sigurohet lehtësisht nga operatorët ekonomikë të cilët 



kanë për objekt të veprimtarisë së tyre furnizimin me mallra për të cilat kanë për detyrë të 

dëshmojnë në çdo rast origjinalitetin e tyre. Me kriterin e vendosur autoriteti kontraktor nuk ka 

tejkaluar objektin e prokurimit pasi për autoritetin është e rëndësishme që të sigurohet që 

shërbimi i mirëmbajtjes të kryehet vetëm nga operatorë të cilët disponojnë marrëdhënie 

partneriteti me prodhuesin/ distributorin e autorizuar.  

Ofrimi i shërbimit të mirembajtjes se pajisjeve te printimit luan një rol kyc për mbarëvajtjen e 

punës të institucionit të Bashkisë Sarandë , për këtë arsye edhe nëtermat e referencës  është 

kërkuar ndër të tjera qëShërbimi i mirëmbajtjes së paisjeve do të përfshijë: mirëmbajtjen 24 

orë të pajisjeve në gjendje pune, furnizimin me tonerë, kryerjen e defekteve të ndryshëm në çdo 

kohë, zëvendësimin e pjesëve të konsumit (cilindra, zhvillues etj)  sipas përcaktimeve që vijojnë 

më poshtë.” Për këtë arsye kërkesa për disponueshëmrinë e një stafit teknik te certifikuar për 

kryerjen e shërbimit të riparimit  brenda periudhës së kërkuar është në proporcion me natyrën 

dhe volumin e procedurës së prokurimit. 

2.3.3   Operatori ekonomik duhet të vërtetojë se ka të punësuar minimalisht 5 persona, nga këta 3  

persona duhet të jenë Staf Teknik me diploma inxhinier (IT, inxhinier elektronik, inxhinier 

kompjuterash, teknologji nformacioni ). 

Stafi teknik duhet të jetë i çertifikuar për mirembajtjen e pajisjeve për markat e pajisjeve:  

- të paktën  2 (dy) persona staf teknik për paisjet RICOH A4 ose  ekuivalente dhe 

-të paktën 1 (nje) persona staf teknik për paisjet XEROX A3, A4 ose  ekuivalente. 

Çertifikata e trajnimit për stafin teknik duhet të jetë e lëshuar  nga prodhuesi i markës RICOH 

dhe XEROX ose  ekuivalente. 

Në rastin e çertifikatave ekuivalente këto duhet të jenë të lëshuara nga akademi të cilat janë të 

njohura nga prodhuesi Ricoh dhe Xerox për mirembajtjen e pajisjeve të tyre. Në këtë rast 

operatori ekonomik duhet të deklarojë adresat, nr tel, email, emer mbiemer te personave për 

verfikimin e certifikateve. 

Stafi teknik i mësipërm duhet të figurojë në listëpagesat e shoqërisë për të paktën muajin e 

fundit. 

Dokumentet provuese për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të Vetëdeklarimit, do të 

paraqiten përpara se autoriteti kontraktor  të vijojë me njoftimin përfundimtar të fituesit dhe 

lidhjen e kontratës. 

 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” si dhe  nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës.  

 



Konkretisht: Vendosja e këtij kriteri për stafin teknik është bërë në përputhje me dokumentacionin 

teknik të dosjes së projektit të zbatimit të objektit të prokurimit. 

 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për shërbimet objekt prokurimi, që do të përfshihen në termat 

e referencës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 41, 

pika 1, tëVKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo 

referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet asnjë 

markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e 

ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo 

prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e 

tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e 

kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 36, të LPP. Referime të tilla 

duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

NJËSIA E PROKURIMIT: 

 


